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Svar (29/10 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Der er ikke på nuværende tidspunkt truffet be- 
slutning om anskaffelse af nye ubåde, men 
spørgsmålet herom vil indgå i de kommende 
politiske forhandlinger om et nyt forsvarsforlig. 

Såvel Sverige som Norge har ubåde af nyere 
oprindelse, hvorfor deres operative behov er 
delvist dækket. Danmark har et operativt behov 
for 4 ubåde. Med udfasningen af Narhvalen og 
Nordkaperen råder Danmark nu over 3 ubåde af 
TUMLEREN-klassen samt ubåden KRON- 
BORG. TUMLEREN-klassen er købt brugt fra 
Norge og efterfølgende levetidsforlænget. Klas- 
sen er oprindeligt bygget i 1964-66 og er således 
nær 40 år og kan ikke levetidsforlænges yderli- 
gere. KRONBORG er anskaffet fra Sverige i 2001 
med henblik på uddannelse og erfaringsopbyg- 
ning med luftuafhængig fremdrivning. 

I det nordiske ubådsprojekt VIKING, har 
Danmark og Sverige netop indledt den afslut- 
tende projektering. Norge er udtrådt af samar- 
bejdet efter eget ønske. 

Projekteringsarbejdet er baseret på, at Dan- 
mark i givet fald skal have fire VIKING ubåde 
og Sverige to, mens Norge og Finland er obser- 
vatører. Norge og Finland skal ikke for nærvæ- 
rende have VIKING ubåde. 

Spm. nr. S 348 

Til statsministeren (22/10 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Vil statsministeren redegøre for, hvor stor en 
del af de ca. 180 mio. kr., der er afsat til genop- 
bygning af Irak, der er brugt, samt til hvilke for- 
mål de foreløbigt anvendte midler er brugt?« 

Svar (31/10 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Regeringen har afsat 170 mio. kr. til genopbyg- 
ningsindsatser i Irak i 2003 og 2004. Udenrigs- 
ministeriet har indtil videre givet forpligtende 
tilsagn for ca. 75 mio. kr. Disse tilsagn omfatter 
projekter vedrørende menneskerettigheder og 
demokratisering, polititræning og sundhed, 
samt udgifter vedrørende rådgiverkontrakter og 
etablering af Styringsenheden i Bagdad. 

Dertil kommer projekter for 37 mio. kr., som 
Udenrigsministeriet har påbegyndt forberedelse 
af. Disse ligger indenfor områderne retssektor, 
infrastruktur, vand og sundhed. 

Foreløbig har tilsagnene medført udbetalin- 
ger på tilsammen 5,3 mio. kr. De pågældende 
indsatser omfatter hovedsagelig udsendelse af 
rådgivere vedrørende lokalpolitiske processer 
og lokaladministration, samt medarbejdere ved 
Styringsenheden. Dertil kommer udsendelse af 
politirådgivere og -instruktører i forbindelse 
med polititræningsindsatsen. 

En stor del af de igangsatte genopbygnings- 
indsatser vil først medføre udbetalinger på et se- 
nere tidspunkt. 

Spm. nr. S 336 

Til kulturministeren (21/10 03) af: 
Arne Toft (S): 
»Vil ministeren tage initiativ til at sikre, at dansk 
kulturarv, som er købt af statsmidler, ikke kan 
risikere at blive solgt på auktion?« 

Begrundelse 

Museumsforeningen i Frederiksværk er gået 
konkurs, og kuratoren Anders Hessner truer 
med at sælge ud af museumssamlingerne for at 
dække tabet. Dette vil således være i strid med 
museumsloven, hvoraf det fremgår, at det er 
Kulturarvsstyrelsen, der råder over samlingen. 
Kuratoren begrunder imidlertid truslen med 
henvisning til konkursloven, som ifølge denne 
overdrager ejendomsretten af museumsgenstan- 
dene til Museumsforeningen, fordi den har dre- 
vet museet. 

Svar (31/10 03) 

Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Det fremgår af begrundelsen for spørgsmålet, at 
dette tager udgangspunkt i situationen på et 
ikke-statsligt museum, der har været statsaner- 
kendt, og som har været drevet med støtte fra 
kommune og stat. 

Der er i museumsloven indarbejdet bestem^ 
melser, der tager højde for, at dansk kulturarv 
på museer, der er eller har været statsanerkendt 


